Отдел образования Администрации муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области

« о ^ »  ajoro- 2022 г.
ПРИКАЗ

№ ^ -9

О подготовке и проведении
муниципальных этапов
международного конкурса
«Театральная весна-2022»

В целях развития творческих способностей учащихся, выявления и
поддержки одаренных детей, обеспечения условий реализации их творческого
потенциала

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа
международного конкурса «Театральная весна-2022»

2. Провести муниципальный этап международного конкурса в сроки,
указанные в Положении.

3. Руководителям 0 0  обеспечить участие школьников в районных
массовых мероприятиях.

4. Ответственность за проведение муниципального этапа международного
конкурса возложить на директора Ельнинского Центра творчества Кирпичева В.И.

Начальник отдела образо . Николаенкова

Приложение № 1
к приказу

отдела образования
Администрации муниципального образования

«Ельнинский район» Смоленской области

от 21.03.2022 № 49

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении муниципального этапа международного

конкурса «Театральная весна -  2022»

Цели и задачи Конкурса

1. Муниципальный этап международного конкурса «Театральная весна -
2022» (далее -  Конкурс) проводится с целью поддержки и развития детского и
юношеского творчества, эстетического воспитания и художественного развития
детей, приобщения их к ценностям российской культуры и искусства.

Задачи Конкурса:
-  стимулировать интерес у детей и молодежи к различным видам

творчества;
-  выявить творческие достижения детских художественных коллективов в

регионе;
-  транслировать лучшие региональные практики дополнительного

образования детей и передового педагогического опыта.

Организаторы Конкурса

Организатором Конкурса является Ельнинский Центр творчества (далее -
Центр).

Для оценки конкурсных работ и определения победителей и призеров
Конкурса в каждой номинации и в каждой возрастной группе создается жюри
Конкурса.

В состав жюри входит представители отдела образования Администрации
муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, Центра,
других организаций по согласованию.

Сроки и порядок проведения Конкурса

Заявку на участие (приложение № 1), согласие на обработку персональных
данных (приложение № 2) и конкурсные работы в электронном виде необходимо
предоставить в адрес Центра: elnyacentr@mail.ru до 15 апреля 2022 года.

С 16-20 апреля - просмотр и оценка работ, представленных на Конкурс.

mailto:elnyacentr@mail.ru

Участники Конкурса
1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных

организаций, находящихся на территории Ельнинского района .
2. Возраст участников Конкурса от 7 до 17 лет (включительно).
3. Конкурс проводится в двух возрастных группах участников:
- 7-12 лет;
- 13-17 лет.
В составе детского творческого коллектива в заявленной возрастной группе

допускается не более 20 % участников из другой возрастной группы.

Условия Конкурса

1. Заявка на Конкурс оформляется в двух экземплярах (Word/без печати и
подписи/ и PDF/заверенная руководителем образовательной организации/).

2. Пакет документов оформляется единым письмом, в теме письма
указывается название Конкурса и муниципальное образование. Заявки принимаются
только на электронный адрес elnyacentr@mail.ru

3. Работы принимаются в виде ссылки на видеоматериалы в формате *.avi
или *.wmv, размещенные на бесплатных общедоступных облачных хостингах
(яндекс.диск, облако.мэйл.ру и др.) или видеохостингах (например, YouTube).
Ссылка на материалы, размещенные на хостинге и видеохостинге, должна быть
действительна до 30.11.2022 года и доступна для всех.

4. Для участия в финале Конкурса (подиумном показе) коллективы готовят
выступление в произвольной форме. Длительность показа моделей и коллекций 6 -
8 минут.

Направления Конкурса

Конкурс проводится по следующим направлениям творчества:
- театральное;
- театр моды.

Номинации Конкурса

1. Направление «Театральное» может быть представлено в следующих
номинациях:

- малая драматическая форма;
- большая драматическая форма;
- музыкальный театр;
- кукольный театр.

2. Направление «Театр моды» может быть представлено в следующих
номинациях:

- дизайн костюма;
- аксессуары.

mailto:elnyacentr@mail.ru

Критерии оценки работ
1. По направлению творчества «Театральное» жюри оценивает спектакли

по следующим критериям:
- целостность представленного спектакля, его эстетическая и художественная

ценность;
- актуальность выбранной темы и современное прочтение постановки;
- соответствие репертуара возрасту исполнителей;
- индивидуальность режиссерского решения, новаторство творческих идей в

постановке спектакля;
- художественный уровень актерских работ, выразительность,

ансамблевидность, партнерство;
- художественное решение спектакля (сценография и костюмы);
- музыкальное решение спектакля (музыкальный ряд);
- применение выразительных средств в постановке спектакля (если есть

световое решение спектакля, видеоряд, лазерная SD-проекция и другое).
2. По направлению творчества «Театр моды» жюри оценивает работы по

следующим критериям:
- художественная ценность представленной работы, эстетическая ценность;
- творческая индивидуальность и мастерство автора, владение выбранной

техникой;
- сохранение и использование народных традиций в представленных работах;
- соответствие работы возрасту автора/авторов;
- целостность представленной постановки;
- соответствие представленной коллекции выбранной теме.

Подведение итогов Конкурса

1. Итоги подводятся по номинациям, указанным в Условиях Конкурса.
2. Жюри Конкурса оставляет за собой право перераспределять призовые

места при отсутствии или недостаточном количестве работ в какой-либо номинации.
3. Победители и призеры Конкурса в номинациях, награждаются

Дипломами отдела образования Администрации муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области.

Справки по тел.:(48146) 4-16-74
E-mail: elnyacentr@mail.ru

Ворошилова Вероника Николаевна

mailto:elnyacentr@mail.ru

Приложение № 1
к положению о проведении

муниципального этапа конкурса
«Театральная весна-2022»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе международного конкурса

«Театральная весна-2022»

1. Количество обучающихся -  участников Конкурса_________________
Ф.И.О. участника (полностью)

год

год

Дата рождения участника, класс на 2021/2022 учебный

Ф.И.О. участника (полностью)

Дата рождения участника, класс на 2021/2022 учебный

Ф.И.О. участника (полностью)

Дата рождения участника, класс на 2021/2022 учебный
год

Относится ли участник к категории «Дети с ограниченными возможностями
здоровья ______________________________________________

А) тип нарушения_______________________________________________
2. Краткое наименование образовательной организации (по Уставу)

3. ФИО руководителя творческого объединения

4. Контактные данные руководителя (тел., e-mail)

5. Название творческой работы/ Номинация

6. Хронометраж_____________________________________________
7. Даю согласие на обработку персональных данных (для руководителя

участника)

Руководитель образовательной организации
(подпись) (ФИО)

Приложение № 2
к положению о проведении муниципального этапа

международного конкурса
«Театральная весна-2022»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

«____» ____________20__

Я, _______________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

___________________________________серия______ № _______________ выдан____
(вид документа, удостоверяющего личность)

(когда и кем)
проживающий(ая) по адресу: __________________

настоящим даю свое согласие на обработку
моих (моего ребенка) ____________

персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и
в своих интересах.

Согласие дается мною для целей: участие в международном конкурсе «Театральная весна-
2022» и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, дата рождения,
прописка, номер свидетельства о рождении (паспорта)

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу
персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими
персональными данными с учетом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных
согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с «____» ______2022 г. по «_______» _________2022 г .

г

(Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)